CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 880/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 07 de março de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 842/2023, de
autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA DE LIMA ANDRADE /PL, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio das Secretarias Municipais de
Educação, de Meio Ambiente, de Obras e de Serviços Urbanos e Distritais, que trabalhem
conjuntamente para realizar em todas as escolas do município, campanhas educativas para
conscientizar a comunidade sobre a importância da preservação dos espaços e do
patrimônio públicos.

Além de investir em videomonitoramento e na zeladoria das praças, é

indispensável que o Poder Executivo consiga envolver os cidadãos para que sejam
guardiões do nosso patrimônio e, nesse sentido, é fundamental a conscientização e
mobilização de crianças e jovens.

A campanha deverá ser realizada por meio de palestras, distribuição de

material educativo, ampla divulgação na imprensa escrita e falada bem como nas redes
sociais para estimular não só a utilização adequada dos equipamentos como também a
denúncia quando ocorrer qualquer tipo de depredação.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-03-24T10:37:43-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-03-24T11:05:26-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro